¹⁰⁶ Cfr. l'intero contesto in Cartesio, *Meditationes*, p. 74 (186-187): *Cum autem advertimus non esse res cogitans, prima quaedam notio est quae ex nullo syllogismo concluditur; neque etiam cum quis dicit, ego cogito, ergo sum sive existo, existentiam ex cogitatione per syllogismum deducit, sed tanquam rem per se syllogismum deduceret, novisse prius debuisset istam majorem, illud omne quod cogitat, est sive existit, atqui profecto ipsam potius discit ex eo quod apud se experiatur fieri non posse ut cogitet nisi existat. Ea enim est natura nostrae mentis ut generales propositiones ex particulariam cognitione efformet* («Ma quando ci accorgiamo di essere delle cose pensanti, è questa una nozione prima, che non è tratta da nessun sillogismo; e quando qualcuno dice: "Io penso, dunque sono, o esisto", non deduce la sua esistenza dal suo pensiero per forza di sillogismo, ma come cosa conosciuta per sé la vede con una semplice intuizione della mente. Il che è reso manifesto da questo: che, se la si deducesse per mezzo del sillogismo, egli avrebbe dovuto conoscere prima questa premessa maggiore: "Tutto quel che pensa, è o esiste". Ma, al contrario, essa gli è insegnata dal fatto che egli sente in se stesso che in nessun modo può pensare, se non esiste. Poiché è facoltà del nostro spirito di formare le proposizioni generali dalla conoscenza delle particolari»).

¹⁰⁷ Cfr. *infra*, pp. 267-323.

¹⁰⁸ Cfr. *supra*, p. 173.

¹⁰⁹ Cfr. *supra*, pp. 175 e 205 ss.

¹¹⁰ Cfr. per es. Cicerone, *De natura deorum*, II 4, § 12: *Itaque inter omnes omnium gentium sententia constat. Omnibus enim innatum est et in animo quasi insculptum esse deos* («Pertanto questa opinione è ammessa da tutti gli uomini di tutti i popoli.

Che gli dèi esistano, infatti, è un'opinione innata in tutti gli uomini e, per così dire, scolpita nel loro animo»). Cfr. anche *Tusculanae Disputationes*, I, 13 § 30, 14 § 35, 16 § 36.

¹¹¹ Cfr. Ross, *A Voyage of Discovery*, pp. 127 ss. John Ross (1777-1856) e William Edward Parry (1790-1855) furono esploratori inglesi che organizzarono tre spedizioni nella Baia di Baffin tra il 1819 e il 1826. Cfr. Hegel, *Berliner Schriften*, p. 710.

¹¹² Cfr. Erodoto, *Historiae*, II 33, IV 105.

¹¹³ Cfr. *Morning Chronicle* del 16 giugno 1825, p. 4 col. 4, e Hegel, *Berliner Schriften*, p. 731.

¹¹⁴ Cfr. *Atti degli Apostoli* 17,23.

¹¹⁵ Cfr. Cartesio, *Principia Philosophiae*, I 9: *Cogitationis nomine, intelligo illa omnia, quae nobis consciis in nobis fiunt, quatenus eorum in nobis conscientia est* («Con la parola "pensiero" intendo tutto ciò che avviene in noi in modo tale che ne abbiamo immediatamente coscienza»).

¹¹⁶ Cfr. l'intero contesto *ibid.*, I 14-15: ... *ita ex eo solo quod percipiat existentiam necessariam et aeternam in entis summe perfecti idea contineri, plane concludere debet ens summe perfectum existere. Magisque hoc credet, si attendat nullius alterius rei ideam apud se inveniri, in qua eodem modo necessariam existentiam contineri animadvertat. Ex hoc enim intelliget, istam ideam entis summe perfecti non esse a se effectam, nec exhibere chimericam quandam, sed veram et immutabilem naturam, quaeque non potest non existere, cum necessaria existentia in ea contineatur* («E così, solo per il fatto di percepire che l'esistenza necessaria ed eterna è contenuta nell'idea di un Essere perfettissimo, esso [il pensiero che conosce se stesso] deve concludere che questo Essere è, o esiste. Il pensiero si convincerà ancora di più di questa conclusione quando osserverà che in se stesso non c'è nessun'altra idea in cui sia contenuta allo stesso modo l'esistenza necessaria; così, infatti, il pensiero capirà che questa idea dell'Essere perfettissimo non è una propria produzione e che essa rappresenta non una natura chimerica, bensì una natura vera e immutabile che non può non esistere, poiché in essa è contenuta l'esistenza necessaria»).

¹¹⁷ Cfr. Spinoza, *Ethica*, pars I, def. I, p. 45 (19): *Per causam sui intelligo id, cuius essentia involvit existentiam; sive id, cuius natura non potest concipi, nisi existens* («Per causa di sé intendo ciò la cui essenza implica l'esistenza, ossia ciò la cui natura non si può concepire se non esistente»).

¹¹⁸ Cfr. *ibid.*, pars I, prop. XI, p. 52 (27): *Deus, sive substantia constans infinitis attributis, quorum unumquodque aeternam et infinitam essentiam exprimit, necessario existit* («Dio, ossia la sostanza che consta di infiniti attributi di cui ognuno esprime essenza eterna e infinita, esiste necessariamente»), e prop. XX, p. 64 (42): *Dei existentia, eiusque essentia unum et idem sunt* («L'esistenza di Dio e la sua essenza sono una sola e medesima cosa»).

¹¹⁹ Anselmo, *Cur Deus Homo*, I, 1: *Sicut rectus ordo exigit ut profunda Christianae fidei credamus, priusquam ea praesumamus ratione discutere: ita negligentia mihi videtur, si postquam confirmari sumus in fide, non studemus quod credimus intelligere* («Così come l'ordine corretto impone di credere nei profondi insegnamenti della fede cristiana prima di esaminarli razionalmente, analogamente ritengo che sarebbe una negligenza da parte nostra se, una volta saldi nella fede, non ci impegnassimo a comprendere ciò in cui crediamo»). Cfr. anche *supra*, p. 65 nota.